

پیشرفت قطره چکانی
در مسیر توسعه

آزاد راه تهران - شمال

▶ 5 سوال

نیاز اقتصاد ایران

نگاهی به پدیده فروش صندلی در دانشگاه‌های آزاد دولتی

**ورود به دانشگاه
شایستگی علمی یا پول ددی!**

► A série

گزارش «تعادل»
از نهایی شدن مذاکرات واردات
گاز روسیه از هفته آینده

همسایگی
در مسیر انرژی!

در شرایطی که ایران و روسیه هر دو تحت تحریمهای گسترده بین المللی قرار دارند، توسعه همکاری های اقتصادی و انرژی میان دو کشور بیش از گذشته اهمیت پیدا کرده است. بخش اصلی این به عنوان یکی از مهم ترین حوزه های راهبردی، یعنی تولید گسترش سفر و روابط باشد. در همین راستا، سفر جمهوری اسلامی ایران در روسیه از انبوهی از نشانه های مذاکرات واردات گاز و روسیه به ایران پی هفته آینده خبر داده شد. کاظم جباری، سفیر ایران در روسیه، در حاشیه نوزدهمین همایش اقتصاد ایران باستان...

صفحه ۴ از ۱۰

«تعادل» روند بورس های جهانی را بررسی می کند

رالی محتاطانه در بورس های جهانی

روز آخر جریان غالب در بازارهای جهانی سهام «هیدمحتاطانه» به کاهش نرخ بهره در نشست آتی فدرال رزرو و «امیدی که بعد از انتشار داده‌های ضعیف اشتغال مایوت در آمریکا تقویت شود باعث شد بازار دخی اوراق خزانه در نزدیکی کمیته‌های پنج ماهه بماند، سهام جهانی در اکثر نواحی سبز شود و طلا حوالی اوج تاریخی خود تثبیت شود. هم‌زمان شوک سیاسی ژاپن (اعلام استعافی نخست‌وزیر شیموگیری ایشیبا به) تضعیف

صفحه ۴ از ۱۰

یادداشت-۴

صادرات و مکانیسم ماشه

هر چند اعمال تحریم‌های طولانی مدت علیه اقتصاد کشور، مانع توسعه یافتگی این صنایع متناسب با ظرفیت‌های کشور شده است، به بیان قیق‌تر باید ادعا کرد که تحریم بر قیمت تمام‌شده تولید و همچنین



سجاد غرقى

محصول در بازار جهانی اثر گذار خواهد بود. با فعال شدن مکانیسم ماشه علیه ایران و بازگشت دوباره تحریم‌های شورای امنیت علیه کشور، هزینه تولید و تجارت صادرات انرژی و قابل توجه خواهد داشت. در همین حال فزاینده‌ی ماشا و اثرات آن در هزینه‌ی ترانزیت خواهد شد یعنی ما ناچاریم محصولات صادراتی خود را با هزینه بالاتری و رفته‌رفته بازارهای صادراتی کنیم. بالطبع در چنین شرایطی از رقابت پذیری تولیدات مادر بازار جهانی کاسته خواهد شد. شرایط جدید به موجب پیش از این هزینه‌ی بقیه تجارت منجر شود. هزینه‌ی ترانزیت برای بهانه‌های تجاری را فراهم خواهد کرد. این چالش در شرایطی بر صنایع ما تأثیر می‌شود که تولید کنندگان و تجار در تمامی سال‌های گذشته با تحریم و محدودیت حضور در صحنه بین‌المللی مواجه بوده‌اند. در این سال‌ها امکان مبادله مستقیم باقی‌مانده کالای ما با سایر کشورها انداخته شده. همین موضوع نیز عملاً به از ترقای هزینه مبادلات تجاری منجر شده است. در حال حاضر نیز بازگشت تحریم‌های سازمان ملل، علا فشار روانی جدی‌تری در پی می‌آید و صنایع و تجار می‌توانند خواهد کرد. بر غم محسوسات‌های ناشی از تحریم و محدودیت در تعاملات اقتصادی و سیاسی داخلی ما و به مراتب اثر گذار از شرایط تحریمی هستند صنعت و تجارت ایران در این سال‌ها به شدت از چالش‌ها و سیاست‌های داخلی و به شکل منفی‌تری متأثر شده است. در حال حاضر امکان به تکرار روندهای سیاسی و اقتصادی برای فعالان عرصه تولید و تجارت وجود دارد. بنابراین فعالان عرصه تولید به خصوص در بخش صنایع و صنایع معدنی باید دوری کار خود کمتر کنند. بلندنددها به صورت کلیه کالاهای صادراتی از ظرفیت‌های زیادی برای توسعه پیش می‌روند و صنایع و باستان به آن‌ها خود را برای آمادگی در چنین بزنگاهی، چنانچه موانع داخلی رفع شود، امکان تولید و تداوم حضور در بازار رقابت جهانی وجود خواهد داشت. به این ترتیب مشکلات حاکم بر عرصه تولید و تجارت رفع خواهد شد. در این میان سیاست‌گذاران و تولیدکنندگان باید به مشکلات جدیدی که حاکم بر عرصه تولید و تجارت، به از ترقای تأبای وری صنعتگران در عرصه رقابت جهانی کمک کنند. در این سال‌ها چالش‌های جدی پیش روی صنعتگران و تجاری‌ها حضور مؤثر در بازار جهانی وجود داشته است. در درجه نخست آن‌ها تأمین ارز برای واردات و مشکلات جدی موانع است. این محدودیت‌ها در حالی است که بخش اعظم از به مواد اولیه تولید کالاهای واسطه‌ای و همچنین ماشین آلات مورد نیاز صنعتگران اختصاص پیدا می‌کند. بنابراین چنانچه محدودیت‌های تأمین ارز را در کشور کنند تا به رفع نفوذ زمینه تولید توسعه تولید می‌شود. در صورت دشواری تر شدن شرایط تحریمی و وجود خواهد داشت.

«بازرسی‌های آژانس با پذیرفته شدن پیمان عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای همان‌ان بی‌تی، الزامی است و ایران از لحاظ حقوقی موظف است این اقدام را انجام دهد.» او اشاره به علت تغییر نحوه همکاری ایران با آژانس و شرایط کنونی، ادعا کرد: «تغییرات مهمی در ذخایر هسته‌ای کشوری رخ می‌دهد، این کشور باید اقدامات مشخصی اتخاذ کند. محدوده زمانی عادی برای این اقدامات تعریف شده است. هموار، گفتمان که در مذاکرات با ایران در تالاسیم از عقل سلیم پیروی کرده‌اند (اتابعلی صورت)» گروهی همچینین بدون محکوم کردن حملات صورت گرفته به ایران و تأسیسات هسته‌ای این کشور، گفت: «در پی حملات صورت گرفته به ایران، خسارت فیزیکی و تغییرات سیاسی صورت گرفته است. ما نیاز داریم اقدام لازم را انجام دهیم، زیرا موضوعی مهمی وجود دارد. سه سروش شاه از ایران انوم شد این شده ایران از جمله در نتیجه مامنی توایم چنین فتنه با چندین ماه به این روند (مذاکرات) ادامه دهیم. البته موضوعات دیگری از جمله موضوع مکانیزم ماشه نیز وجود دارد که تحت نظارت من نیست.» مدیر کل آژانس ادعا کرد: «به نظر من، هدف از موضوعات سیاسی و غیر سیاسی دیگر از جمله مکانیزم ماشه این است که ما را در شرایط مشخصی قرار دهد.»

ادامه در صفحه ۲

یادداشت-۳

چالش نرخ بهره و بورس

تورم ساختاری کشور می‌دانند؛ توری که به دلیل رشد بالای نقدینگی، شرایط خاص اقتصادی و فشار تحریم‌های ایجاد می‌شود و با ابزار نرخ بهره به تنهایی قابل کنترل نیست.

در چنین فضای اقتصادی، بازار سرمایه نه تنها توانسته هم‌پای تورم رشد کند، بلکه جذابیت خود را برای سرمایه‌گذاران خرد و کلان از دست داده است. مقایسه سودوامیزی بورس با نرخ تورم در هر سال‌های گذشته نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاران در تورم، برای سپاری از فعالان اقتصادی دیگر گزینه اول نیست و سرمایه‌ها به جای حرکت به سمت تولید، بیشتر در جریان سپرده‌گذاری بانکی یا خرید اوراقی های غیر مولد قرار می‌گیرند.

باین همه، همچنان باید پندهباز امیدوار است که تغییر سیاست‌های پولی می‌تواند ورق را بر او دراند. کاهش نرخ بهره یکی از پتانسیل‌های مهم برای رفیق بورس است. با این اقدام می‌تواند جریان نقدینگی را دوباره به سمت بازار سرمایه هدایت کند. در صورتی که فضای سیاسی کشور از این شورش‌ناک‌مزدی سیاست‌های مالی خارج نشود، بازار کار بغیر از امکان کردی شاهد کاهش نرخ بهره و بهبود شرایط برای سهام‌داران میان مدت باشیم. آینده بازار سرمایه در گرو تصمیم‌گیری‌های دقیق و هماهنگ اقتصادی است؛ تصمیماتی که نفع‌تها بتوانند جذابیت سرمایه‌گذاری در بورس را بازگردانند، بلکه نقش بازار سرمایه را به عنوان موتور رشد اقتصادی کشور تقویت کنند.

فعالیت‌های اژانس در ارتباط با دانش هسته‌ای، فناوری و کار بر پرهیز راستی آزمایی و نظارت در جمهوری اسلامی ایران در اوقات پادمان ۲۳۳۱ شورای امنیت سازمان ملل؛ اجرای طرح‌های پادمان‌های جمهوری خلق کره؛ اجرای عملیات پادمانی منع اشاعه تسلیحات اتمی (ان‌پی‌تی) در جمهوری عربی سوریه؛ توافق پادمانی ان‌پی‌تی با جمهوری اسلامی ایران؛ ایمنی هسته‌ای، امنیت و پادمان هارو و کرین؛ انتقال مواد هسته‌ای در چار چوب توافق آگوس و تمام جنبه‌های پادمانی آن ذیل ان‌پی‌تی، امکان پادمان‌های اژانس در آسیا، آسیا، سازماندهی کار عملی اژانس بین‌المللی انرژی اتمی و زنان در دبیرخانه؛ خواهد بود. «افضل گروسی» مدیر کل اژانس بین‌المللی انرژی اتمی در نشست خبری خود، با اشاره به اینکه زمان پندی خاصی در پاره سفر او به تهران وجود ندارد، گفت: «امیدوارم به عنوان بخشی از برنامه عادی سازی روابط، به ایران سفر کنم». مدیر کل اژانس در ادامه گفت: «در سطوح مختلف در حال مذاکره با ایران هستیم و نشست‌های فنی با مقامات این کشور برگزار کرده‌ایم. به صورت تلفنی با وزیر خارجه، عراقچی هم صحبت کرده‌ام. در حال حرکت به سوی جهت صحیحی هستیم». مدیر کل اژانس در پاسخ به سؤالی درباره «خطرناک‌نمایی از شکست احتمالی اژانس در مذاکرات با ایران در موضوع از سر گرفته شدن زرسه با، اف‌ا، اف‌د،

◀ بازرسی‌ها باید احیا شود

نفس‌ت‌فصلی شورای حکام ژانسی بین‌المللی انرژی اتمی کار خود را آغاز کرد. این اولین جلسه فصلی شورای حکام ژانسی پس از هدف قرار گرفتن تاسیسات اتمی صلح آمیز ایران از سوی امریکاییان و نیز در طی جنگ تحمیلی، رژیم صهیونیستی خواهد بود.

پیشتر، وبگاه ژانسی در اعلامیه‌ای بیان کرد که نشست شورای حکام در ۸ و ۹ سپتامبر تا جمعه ۱۲ سپتامبر بر گزار خواهد شد. طبق این اعلامیه، انتظار می‌رود که موضوعات در دستور کار نشست شامل «ایمنی هسته‌ای و تشعشعات؛ گزارش برآیند امنیت هسته‌ای ۲۰۱۵؛ تقویت

از حق پخش تلویزیونی تا بهره‌برداری از آرماها

ضبط را دیوبی، حقوق تولید و پیش فروش تلویزیون، حقوق چند رسانه‌ای، بهره‌برداری از نشان (آرم)‌ها می‌باشد. متقاضیان بهره‌برداری از این حقوق باید با صاحبان آن توافق نمایند. تبصره ۱- به منظور ارتقاء سلامت جامعه، ترویج فرهنگ ورزش و دسترسی رایگان و عمومی به مسابقات ورزشی، سازمان برنامه و بودجه است مسئول اعتبارات لازم برای پرداخت حق پیش فروش تلویزیونی و حقوق چندرسانه‌ای مسابقات ورزشی را براساس آیین‌نامه‌ای که توسط سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران با همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تهیه و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد، تأمین و تخصیص دهد. تبصره ۲- وزارت کثافت باس و همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سه ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون، آیین‌نامه چگونگی تأمین، تسهیم منابع مالی و معنوی، اسمعی، بصری، چند رسانه‌ای و بهره‌برداری از نشان (آرم)‌ها بین ذی‌نفعان و وظایف دستگاه‌ها مرتبط را بااحاط کیفیت و کمیت به تصویب هیأت وزیران برساند. باین تصمیم نمایندگان بعد از چند دهه باشگاه داری، تازه بدیهی ترین حقوق باشگاهدار حال رسمیت یافتن اساقانون با لادستى اقتصاد ایران تر کوبى از قواىن سوسىاسىستى قى با انحصار بخش دولتى و سرمايه دارى ضعيف بمشاركت بخش خصوصى است. قواىن حاکم بر اقتصاد ایران تقريبا متعلق به یک قرن پیش است و در این سال ها با وضع قواىن جدید و تبصره ها وضعیت پیچیده ترى به خود گرفته است.

چند هفته پس از به وجود آمدن چالش‌هایی جدی در ارتباط ایران با آژانس انرژی اتمی، محلا رحیمی این آژانس را قرار گرفته گفت‌وگوها با ایران در مسیر دور خیز داده‌ها، برای رسیدن به یک چارچوب جدید همکاری و وجود آژانس هر چند احتمالا دو طرف هنوز راهی نسبت‌طاولاتی تا بازگشت اعتماد از دست رفته دارند اما می‌توان امیدوار بود که در فضای دیپلماتی گشایش‌هایی تازه صورت بگیرد بر اساس اعتراف‌ات محلا رحیمی، آژانس انرژی اتمی، بازرسان این نهاد در تمام سال‌های گذشته امکان حضور در ایران و بازبینی در مراکز هسته‌ای را داشته‌اند. ایران به شکل دوپلانی در تمام این سال‌ها تعهداتی بیش از آن بی‌تی را نیز اجرایی کرده و گزارش‌ها چه در دوران برجام و چه پس از آن این موضوع را اثبات می‌کند.

در وجود روزهای پانی خرداد و در جریان حمله ناگهانی اسرائیل به ایران، نه تنها به مراکز هسته‌ای ایران حمله شد که حتی دانشمندان ایرانی نیز هدف ترور قرار گرفتند. اطلاعات جزئی که اسرائیل از برخی مراکز هسته‌ای ایران در اختیار داشت باعث شد ایران اعلام کند که عملکرد بازرسان آژانس در ایران محل تردید بوده و هیچ تضمینی وجود ندارد که اطلاعات آنها صحیح است. اسرائیل قرار نگرفته باشد، به دنبال این موضوع در ۱۲ جن ۱۴۰۱

یادداشت-۲

یکی از مطالبات جدی تیم‌های فوتبال و اهالی ورزش تحقیق حق پخش تلویزیونی بود که ظاهر آن تصمصیم دیروز نمایندگان گام مهمی در خصوص آن برشته شده است. بر اساس بر خبر اخبار تنها در دوره برگزاری بازی های بی اهمیت کافکا صدا و سیما در آمدی بیش از ۲ هزار میلیارد تومانی از این بازی ها داشته است. حال تصور کنید برای بازی های مهم لیگ ادربی، مقدماتی جام جهانی، جام جهانی، جام ملت های آسیا و سایر رقابت های ورزشی در حجم انبوهی در آمد صد میلیارد و سیما می شود بدون اینکه سهمی برای باشگاه های فوتبال و سایر ورزش ها در نظر گرفته شود. به یک چنین پیشینه ای با تلاش های دولت چهاردهم نمایندگان کار در نشست علمی روز یکشنبه، ۱۶ شهریور ماه مجلس در جریان بررسی رسیدگی به گزارش شور دوم کمیسیون فرهنگی در مورد لیگ نظام جامع باشگاه داری باماده ۱۷ می لیگ به ۲۴۱ رأی موافق، ۲۴ رأی معترض و بدون رأی مخالف با مجموع ۲۵۴ نماینده حاضر در محن موافقت کردند. ماده ۱۷ لیگ مذکور به شرح زیر اصلاح می شود: باشگاه های نفعان اصلی کلیه حقوقی هستند که ناشی از برگزاری مسابقات و دیگر رویدادهای رسمی باشگاهی می باشد. این حقوق شامل هرونه منافع مالی و معنوی، سمعی و بصری،

مدیران هزینه و حق پخش تلویزی



عبدالرضا واعظ آشتیانی

داشت. آیا باعث رد واقعی و سخت‌افزاری ورزش یا اینکه باعث افزایش غیرهزینه‌های فوتبال و سایر رشته‌ها می‌شود؟

(۱) نمی‌توان انکار کرد که در سطح جهان یکی از منابع مهم باشگاه‌ها منابع ناشی از حق پخش تلویزیونی است.

بین ۵۰ تا ۸۰ درصد هزینه‌های ورزشی در سطح جهان از طریق حق پخش تامین می‌شود. اما باید توجه داشت که مدیران ورزشی در ایران، مدیران هزینه هستند. در واقع به دنبال گوشت لخمی هستند تا آن را به دندان بگیرند.

فروندن منابع حق پخش به چنین ساختارهای مدیریتی فشل و غیرسازمان یافته‌ای جز اینکه باعث افزایش هزینه‌های غیر ضروری باشگاه‌ها در کشور شود، نتیجه دیگری نخواهد داشت. بنابراین به نظر من قبل از اینکه زمینه ترقی منابع جدید به باشگاه‌ها از طریق مصوبه مجلس فراهم شود باید شیوه مدیریت در باشگاه‌های ایران، اصلاح و حرفه‌ای شود.

بدون یک ساختار مدیریتی حرفه‌ای و نوام‌یافته هر اندازه بودجه و منابع بیشتری به باشگاه‌ها تزریق شود، جز اینکه اتلاف و صرف خرید بازیکنان بی کیفیت و دلالتی‌های مبهم شود، فایده دیگری نخواهد داشت.

۲) در زمان طرح موضوع حق پخش اغلب منتقادات متوجه صدا و سیماست. اما کسی به این بحث توجه نمی‌کند که صدا و سیما باید برنامه‌ها، مسابقات و تفریحات را برای مردم پخش کند برنامه‌هایی که اغلب مخاطب فراگیر ندارند و برای صدا و سیما هزینه فایده دیگری ندارند.

نابراین در زمان ایده‌پردازی در خصوص
سرفه‌های مختلف مرتبط با حق پخش، باید
به خدماتی که صدا و سیما ارائه می‌کند، توجه
داشت. ممکن است کسی بگوید هزینه‌های
صدا و سیما را مردمی بدهند که مخاطب صدا
و سیما هستند.

در واقع پیشنهاد می‌شود که صدا و سیما هم مانند تلویزیون‌های کابلی در همه جهان، هزینه‌های خود را از طریق مخاطبانش تأمین کند. ایجاد چنین رسانه‌ای به صورت کابلی برای ایران در شرایط فعلی ممکن نیست، چرا که حاکمیت باید خدمات رسانه‌ای را تأمین کند. تأثیرات دورتر این نقطه مرزی ایران رایج کند و برای خدمت به بودجه و منابع قابل توجهی نیاز دارد.

جز فوتبال تاحدی والیبال و مقداری هم کشتی (آن هم مسابقات جهانی و المپیک)، سایر رشته‌های ورزشی در ایران مخاطب را برگیر ندارند. در واقع بخش این رشته‌های ورزشی برای صدا و سیما، هزینه‌بر است. صدا و سیما را درآمدهایی که از تبلیغات پخش فوتبال و لیگ برتر و... ایجاد می‌شود برای کمک به سایر رشته‌های ورزشی استفاده می‌شود.

باشگاه‌های ورزشی ایرانی به خصوص باشگاه‌های فوتبال باید بدانند که حق پخش آنها یکی از گونه‌های درآمدی است و باید به فکر زنده کردن سایر گونه‌های درآمدی مثل لیت فروشی، جذب اسپانسر، فروش پیراهن، درآمدهای مرتبط با کپی رایت باشند. از این منظر اما باشگاه‌های ایرانی فعالیت قابل توجهی ندارند.

شما ببینید در خصوص فروش پیراهن، جذب اسپانسر و سایر گونه‌های درآمدی چه عملکردی از سوی مدیران ایرانی ثبت شده است؟ در چین شرایطی تزیین منابع بیشتر به باشگاه‌ها فقط تاریخچه‌های جذب بازیکنان، قیمت‌های نجومی را تارکیت می‌راند. نکته تازه در باشگاه‌ها باید صرف این است: بر ساختن تیم‌های تازه مثل ساخت ورزشگاه‌ها، زمین‌های تمرین، سرمایه‌گذاری‌های اقتصادی پایدار باشگاه‌ها، همساز برای غیر این سطح تیم‌های پایه و... و... و... در غیر این صورت شاید نتوانید دلال‌ها، سوداگران و سودجویان از طریق مدیران غیر حرفه‌ای بیشتر بر تصمیمات باشگاه‌ها سطره بپوشانند و منابع باشگاه‌ها از حمله قشش‌خوش‌نویز بی‌بهره‌ای بماند.